
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02 

OGGETTO: Presa d’atto Decreto n. 18851 del 28.12.2021 della D.G. Famiglia, 
Solidarietà Sociale, Disabilità e Pari Opportunità ed erogazione delle 
quote di saldo agli Ambiti per i progetti - Secondo livello di premialità 
Piani di Zona 2018/2020. 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Sileo 
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Jolanda Bisceglia 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 

DECRETO n. 63  del 31/01/2022



IL DIRETTORE GENERALE 

Visti: 
la D.G.R. n. X/7631 del 28.12.2017 “Approvazione del documento ‘Linee di 
indirizzo per la programmazione sociale a livello locale 2018 – 2020”; 
il Decreto D.G. Politiche Sociali, Abitative e della Disabilità n. 810 del 24.01.2019 
“Modalità di attuazione del secondo livello del criterio premiale di cui alla D.G.R. 
X/7631/2017”; 
il Decreto della D.G. Politiche Sociali, Abitative e della Disabilità n. 18999 del 
20.12.2019 “Assegnazione delle quote di acconto agli Ambiti territoriali per i 
progetti sistema premiale secondo livello in attuazione della D.G.R. n. 
X/7631/2017 – prima fase di valutazione”; 
il Decreto della D.G. Politiche Sociali, Abitative e della Disabilità n. 3859 del 
27.03.2020 “Assegnazione delle quote di acconto agli Ambiti territoriali per i 
progetti sistema premiale secondo livello in attuazione della D.G.R. n. 
X/7631/2017 – seconda fase di valutazione”; 
il Decreto D.G. Famiglia, Solidarietà Sociale, Disabilità e Pari Opportunità n. 18851 
del 28.12.2021 “Assegnazione delle quote a saldo agli Ambiti territoriali per i 
progetti sistema premiale secondo livello in attuazione della D.G.R. n. 
X/7631/2017 – a seguito di valutazione”; 

Preso atto che la D.G.R. n. X/7631 del 28.12.2017 prevede un sistema premiale 
articolato su due livelli, un primo livello la cui quota premiale è finalizzata a 
sviluppare l’aggregazione zonale e il raggiungimento della dimensione di Ambito ex 
L.R. n. 23/2015, e un secondo livello, vincolato al raggiungimento del primo, 
finalizzato allo sviluppo di almeno uno degli obiettivi strategici previsti nelle linee di 
indirizzo di cui all’Allegato 1 della D.G.R. n. X/7631/2017 e le cui quote ammontano 
ad € 15.000,00 per la realizzazione dell’obiettivo strategico 1, ad € 10.000,00 per 
l’obiettivo strategico 2 e ad €. 5.000,00 per l’obiettivo strategico 3; 
Dato atto che ATS Brescia: 

 con Decreto D.G. n. 12 del 21.01.2019 “Piani di Zona 2018-2020: erogazione agli 
Ambiti territoriali del primo livello di premialità” ha erogato agli Ambiti n. 2-3-4-
7-9-11-12 le quote relative al primo livello di premialità, per un totale di € 
210.000,00; 

 con Decreto D.G. n. 393 del 08.07.2019 “Piano di Zona 2018-2020: erogazione 
all’Ambito territoriale n. 1 di Brescia della quota premiale di primo livello”, è stata 
erogata la quota premiale di € 10.000,00 a favore dell’Ambito 1 Brescia; 
con successivo Decreto D.G. n. 34 del 29.01.2020 “Piani di Zona 2018/2020: 
Presa d’atto delle determinazioni di cui al Decreto n. 18999/2019 ed erogazione 
delle quote di acconto agli Ambiti per i progetti - Secondo livello di premialità” ha 
erogato in favore degli Ambiti n. 3 Brescia Est e n. 9 Bassa Bresciana Centrale 
l’acconto del 50% per i progetti approvati dal Gruppo tecnico regionale; 
con Decreto D.G. n. 220 del 14.05.2020 “Piani di Zona 2018/2020: Presa d’atto 
delle determinazioni di cui al Decreto n. 3859/2020 ed erogazione delle quote di 
acconto agli Ambiti per i progetti - Secondo livello di premialità” ha erogato in 
favore degli Ambiti n. 2 Brescia Ovest, n. 9 Bassa Bresciana Centrale e n. 12 
Valle Sabbia l’acconto del 50% per i progetti approvati dal Gruppo tecnico 
regionale;

Rilevato che la D.G. Famiglia, Solidarietà Sociale, Disabilità e Pari Opportunità con 
Decreto n. 18851 del 28.12.2021 ha disposto: 
- di autorizzare le ATS all’erogazione del saldo per quei progetti valutati 

positivamente dal Gruppo tecnico regionale che, conseguentemente, hanno 
raggiunto l’obiettivo strategico; 



- il rinvio a successivo atto che definirà le modalità di recupero delle quote di 
acconto, erogate nella prima fase di valutazione e non confermate ad alcuni 
Ambiti nella fase di valutazione finale; 

Rilevato altresì che il gruppo tecnico regionale, per i progetti presentati dagli Ambiti 
di ATS Brescia, ha valutato: 

il raggiungimento del primo e del terzo obiettivo strategico per l’Ambito 3 Brescia 
Est per un totale di € 10.000,00 e il mancato raggiungimento del secondo 
obiettivo strategico con un saldo negativo di € 5.000,00; 
il mancato raggiungimento del primo e del secondo obiettivo strategico per 
l’Ambito 2 Brescia Ovest con un saldo negativo di € 12.500,00; 
il mancato raggiungimento del secondo obiettivo strategico e il parziale 
raggiungimento del terzo obiettivo strategico per l’Ambito 9 Bassa Bresciana 
Centrale con un saldo negativo di € 5.000,00; 

il raggiungimento del terzo obiettivo strategico per l’Ambito 12 Valle Sabbia per € 
2.500,00;

Ritenuto pertanto di provvedere all’erogazione all’Ambito distrettuale n. 3 Brescia Est 
di € 5.000,00 e all’Ambito distrettuale n. 12 Valle Sabbia di € 2.500,00 quale saldo 
della quota premiale, così come indicato nell’Allegato “A”, parte integrante e 
sostanziale al presente provvedimento;  
Vista la proposta del Direttore del Dipartimento della Programmazione per 
l’Integrazione delle Prestazioni Sociosanitarie con quelle Sociali, Ing. Luca Chinotti; 
Dato atto che il Direttore del Servizio Analisi e Risposte ai Bisogni Emergenti, Dott. 
Giovanni Maria Gillini, attesta, in qualità di Responsabile del procedimento, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento; 
Verificato che la spesa oggetto del presente provvedimento non rientra nell'ambito di 
applicazione dell'art. 3 della L. n. 136/2010 (tracciabilità flussi finanziari); 
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott.ssa Jolanda Bisceglia e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 

D E C R E T A 

a) di prendere atto del Decreto n. 18851 del 28.12.2021 della D.G. Famiglia, 
Solidarietà Sociale, Disabilità e Pari Opportunità di Regione Lombardia, 
procedendo, per le motivazioni in premessa riportate, all’erogazione all’Ambito 
distrettuale n. 3 Brescia Est di € 5.000,00 e all’Ambito distrettuale n. 12 Valle 
Sabbia di € 2.500,00 quale saldo della quota premiale, così come indicato 
nell’Allegato “A”, parte integrante e sostanziale al presente provvedimento; 

b) di prendere atto che la D.G. Famiglia, Solidarietà Sociale, Disabilità e Pari 
Opportunità procederà con atto successivo alla definizione delle modalità di 
recupero delle quote di acconto, erogate nella prima fase di valutazione e non 
confermate ad alcuni Ambiti nella fase di valutazione finale; 

c) di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 
7.500,00, trova riferimento nella contabilità dell’Agenzia – Gestione Servizi Socio 
Assistenziali – al conto “trasferimenti contributi statali” cod. 4307440 ed è gestito 
con il cod. Prog. P50 dell’Agenzia per l’anno 2021;  

d) di dare mandato al Servizio Risorse Economico-Finanziarie di provvedere ad 
erogare agli Ambiti Distrettuali il saldo, pari al 50% dell’assegnazione disposta, 
ammontante a complessivi € 7.500,00, come indicato nell’Allegato “A”, parte 
integrante e sostanziale al presente provvedimento; 



e) di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento trova copertura 
finanziaria nell’assegnazione disposta con i Decreti regionali n. 19008/2018 e n. 
3859/2020 al conto “Utilizzo fondo quote esercizi precedenti” cod. 7901325 nel 
Bilancio di esercizio/Gestione Servizi Socio Assistenziali anno 2021; 

f) di dare atto che il costo del presente provvedimento trova registrazione nella 
contabilità analitica dell’Agenzia al CDC 90070000; 

g) di trasmettere copia del presente provvedimento, a cura della segreteria della 
Direzione proponente, alla Direzione Generale Famiglia, Solidarietà Sociale, 
Disabilità e Pari Opportunità di Regione Lombardia; 

h) di procedere, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, alla pubblicazione dei 
contenuti del presente provvedimento nella Sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al D.Lgs. n. 33/2013 e 
ss.mm.ii. ed al PTPC vigente;  

i) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

j) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

Firmato digitalmente dal Direttore Generale 
Dott. Claudio Vito Sileo 



A
LL

EG
A

TO
 A

 

A
TS

 d
i B

R
ES

C
IA

 
 

D
.G

.R
. 

X
/

7
6

3
1

/
2

0
1

8
 e

 D
ec

re
to

 R
eg

io
n

al
e 

n
. 

1
8

8
5

1
 d

el
 2

8
.1

2
.2

0
2

1
S

ec
o

n
d

o
 l

iv
el

lo
 d

i 
p

re
m

ia
lit

à 
p

ro
g

ra
m

m
az

io
n

e 
zo

n
al

e 
2

0
1

8
 /

 2
0

2
0

 –
 E

ro
g

az
io

n
e 

sa
ld

o
 a

g
li 

A
m

b
it

i 
D

is
tr

et
tu

al
i 

D
en

o
m

in
az

io
n

e 
A

m
b

it
o

 
En

te
 T

it
o

la
re

 o
 C

om
u

n
e 

C
ap

of
ila

 
P

ro
g

et
ti

 a
p

p
ro

va
ti

 
in

 f
as

e 
d

i a
cc

on
to

 
Es

it
o 

va
lu

ta
zi

on
e 

re
g

io
n

al
e

Q
u

ot
a 

d
a 

er
og

ar
e 

a 
sa

ld
o

To
ta

le
 d

a 
er

og
ar

e 

A
m

bi
to

 n
. 

3 
B
re

sc
ia

 E
st

 
A
zi

en
da

 S
pe

ci
al

e 
C
on

so
rt

ile
 p

er
 i 

se
rv

iz
i a

lla
 p

er
so

na
 d

i 
R
ez

za
to

 

PR
IM

O
 O

B
IE

TT
IV

O
 

S
TR

A
TE

G
IC

O
 

O
bi

et
tiv

o 
ra

gg
iu

nt
o 

€ 
7.

50
0,

00
 

€ 
5.

00
0,

00
 

S
EC

O
N

D
O

O
B
IE

TT
IV

O
 

S
TR

A
TE

G
IC

O
O

bi
et

tiv
o 

no
n 

ra
gg

iu
nt

o 
-

€ 
5.

00
0,

00
 

TE
R
Z
O

 O
B
IE

TT
IV

O
 

S
TR

A
TE

G
IC

O
 

O
bi

et
tiv

o 
ra

gg
iu

nt
o 

€ 
2.

50
0,

00
 

A
m

bi
to

 n
. 

12
 V

al
le

 
S
ab

bi
a

C
om

un
ità

 M
on

ta
na

 
V
al

le
 S

ab
bi

a 
di

 N
oz

za
 

di
 V

es
to

ne

TE
R
Z
O

 O
B
IE

TT
IV

O
 

S
TR

A
TE

G
IC

O
 

O
bi

et
tiv

o 
ra

gg
iu

nt
o 

2.
50

0,
00

 €
 

€ 
 2

.5
00

,0
0 

TO
TA

LE
 

7
.5

0
0

,0
0

 €

 P
ro

g
et

ti
 v

al
u

ta
ti

 n
o

n
 a

p
p

ro
va

ti
 o

 p
ar

zi
al

m
en

te
 a

p
p

ro
va

ti
 

A
m

bi
to

 n
. 

2 
B
re

sc
ia

 O
ve

st

A
zi

en
da

 S
pe

ci
al

e 
C
on

so
rt

ile
 O

ve
st

 
S
ol

id
al

e 
di

 G
us

sa
go

PR
IM

O
 O

B
IE

TT
IV

O
 

S
TR

A
TE

G
IC

O
O

bi
et

tiv
o 

no
n 

ra
gg

iu
nt

o 
-

€ 
7.

50
0,

00

-
S
EC

O
N

D
O

O
B
IE

TT
IV

O
 

S
TR

A
TE

G
IC

O
 

O
bi

et
tiv

o 
no

n 
ra

gg
iu

nt
o 

-
€ 

5.
00

0,
00

 

A
m

bi
to

 n
. 

9 
B
as

sa
 

B
re

sc
ia

na
C
en

tr
al

e 

A
zi

en
da

 T
er

ri
to

ri
al

e 
se

rv
iz

i a
lla

 p
er

so
na

 d
i 

G
he

di

S
EC

O
N

D
O

O
B
IE

TT
IV

O
 

S
TR

A
TE

G
IC

O
 

O
bi

et
tiv

o 
no

n 
ra

gg
iu

nt
o 

-
€ 

5.
00

0,
00

 
-

€ 
5.

00
0,

00
* 

TE
R
Z
O

 O
B
IE

TT
IV

O
 

S
TR

A
TE

G
IC

O
O

bi
et

tiv
o 

pa
rz

ia
lm

en
te

 
ra

gg
iu

nt
o 

0,
00

 €

*le
 m

od
al

ità
 d

i r
ec

up
er

o 
de

lle
 q

uo
te

 d
i a

cc
on

to
, 

er
og

at
e 

ne
lla

 p
ri
m

a 
fa

se
 d

i v
al

ut
az

io
ne

 e
 n

on
 c

on
fe

rm
at

e 
ne

lla
 f

as
e 

di
 v

al
ut

az
io

ne
 f

in
al

e 
ve

rr
an

no
 

de
fin

ite
 c

on
 a

tt
o 

de
lla

 D
.G

. 
Fa

m
ig

lia
, 

S
ol

id
ar

ie
tà

 S
oc

ia
le

, 
D

is
ab

ili
tà

 e
 P

ar
i O

pp
or

tu
ni

tà


